**f** si quis heres institutus. in solidum.

**t** Totam. scilicet hereditatem.

**u** Cogit. facit supra. e. l. j. §. sed & quotiens. & j. proximi. §. & §. Mæcianus. & §. idem Mæcianus. & s. de mili. test. l. si certarum. §. j. in fi. & de acquirē. hered. l. si hereditatem. & de ope. lib. l. si ita stipulatio. in fi. & s. de admini. tut. l. cum quæritur. & s. de procura. l. in causā. in princ. H.

**x** Ad eum. rogantē. & sic habet locum Trebellianū in vtraque: vt subiicit. si autē dicas q; peruenit ad rogatum, nō valeret vt ex Trebelliano, sed iure fideicommissi: vt j. e. l. ex facto. §. j. & l. ita tamen. §. Trebellianū. & §. respondi. Item quod subiicit ex Trebelliano transire actionem, est contra. j. proximi. §. sed solue vt ibi.

**y** Totamque. sic. s. proximi. §. & est ratio quam dixi. s. cod. l. j. §. sed & quoties. Accursius.

cessi. postea Titius dicit sibi suspectā hereditatē & idē non vult eā adire: Seius autem fecit eū cogi. certē totam hereditatem habet necesse accipere. Seius: & idem est si dictū Titium rogauit restituere hereditatem Seio & Gaio, & Seius vult sibi restituere, Gaius nō: quia & hic Seius habet necesse accipere totā hereditatem. Sed pone q; Seia instituit me heredē, & ita habeo hereditatē suā, & meā. ego autē institui mihi heredem dictum Titium, & rogauit eum vt restitueret Seio dictā hereditatē Seia, quæ ad me peruenerat: quæ quidē pone faciebat quotā hereditatis meæ, & decessi. dictus autē Titius dicit sibi esse suspectā hereditatem meam. certe si Seius faciat eū cogi adire, & sibi restituere: tota debet pertinere ad eundē Seium etiā inuitum. Sed pone q; ego eram miles, & habebā res meas in Italia & in prouincia: & institui mihi heredem Titium, & rogauit eum q; restitueret Seio tantū res meas Italicas: quæ quidē nō faciunt quotam hereditatis meæ, & decessi: postea Titius dicit sibi suspectā hereditatē meā. certē Seius potest eum facere cogi adire: & eo coacto debet accipere idem Seius totam hereditatem etiam inuitus, quāuis dictus Titius nō fuerit rogatus restituere ei quotam: quia hoc speciale est in testamento militis. Nam & sicut concessum est militibus separare species bonorū circa institutionē, puta instituēdo Titium in-

\* Quidam legendum putant non transire, per ea quæ dicuntur in seq.

**a** Quem. scilicet heredem vniuersaliter institutum.  
**b** Italicas. scilicet tantum.  
**c** Vel prouinciales. scilicet tantum.  
**d** Dicentem. heredem predictum militis. Accursius.  
**e** Et restituere. etiam totam: argumen. supra eo. l. j. sed & quoties: secus in pagano: vt & supra eadem. l. j. & generaliter.

In archetypis erat, ex-cepta, vt ait Taurer in ad hoc. atque in ra maluisse edere.

**f** Instituire potest. imò non eleganter. nam & paganus potest instituire heredem ex certa re, & erit in totum si non sit alius vniuersalis, & competunt ei actiones: vt supra de hered. institu. l. j. si ex fundo. & l. ex facto. in princip. sed respon. similitudo non transit ad paganum. Itè in milite contra: quia quo ad cetera videtur itestatus: vt supra de milite. l. si miles vnum ex fundo. Sol. ibi Accursius.

**g** Transibunt actiones. facta restitutione totius hereditatis: vt supra dixi, non antè: vt infra eo. l. siue in principi.

**h** Hereditatem. sibi delatam.

**i** Haber. separata à ceteris bonis.

**k** Non transeant. imò transeunt: vt supra proxi. §. qui est contra. Solutio hic corrigi. vel ibi hereditas iam etià quo ad rem peruenerat ad rogantem: hinc peruenit quantum ad spem tantum, vnde hinc non transit aditam: vt. C. de cadu. tollen. §. in nouissimo. sed hoc non placet: quia hoc ipso quòd alij reliquit, videtur adire: vt. C. de iure delibe. l. si auia. Vel secundu Hug. dic quòd supra hereditas delata faciebat quartam portionem bonorum, hic non. vnde erit speciale in milite, licet institutio valeat iure communi etiam in pagano, vt dixi.

a] Nam sola voluntate cum verbis vel opere. Bal. §. l. potuit in principi. C. de iure deli. & l. pro herede. in princ. & ibi Bar. infra de acqui here.

**l** species bonorum. puta alium in paganis. & alium in castrensibus instituire.

**m** Id fecerit. puta vnum rogauit restituere castrensia, alium paganica.

**Cum quidam.** ] **CASVS.** Institui mihi heredes Titium & Seium & eos adinuicem substitui: & in testamento ab his petii, vt siue vterque, siue alter eorum heres esset, restitueretur hereditas mea Gaio post quinquennium pro dimidia, & postea decessi. dictus autem Titius & Seius dicunt hereditatem sibi suspectam, & idè adire nolunt: Gaius fideicommissarius vult quòd ipsi adeant suo periculo, & sibi totam restituant. certè bene tenentur hoc facere: & transibunt actiones omnes hereditariæ in fideicommissarium predictum. Viuianus.

**n** Alterum ve. ve pro vel.

**o** Eam. scilicet totam, & etiam antè quinquennium propter coactionem: aliàs non antè: vt. §. eod. l. apud. §. Antistia. Alij dicunt etià hoc adueniente quinquennio restitui, non antè: vt argu. infra eo. l. si patroni. §. imperator.

**Mæcianus.** ] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogauit eum quòd restitueret hereditatem Seio & Gaio & Sempronio, & decessi. postea absentibus duobus de fideicommissariis predictis, ff. Infort.

puta Seio & Sempronio, & dicente dicto Titio herede suspectam sibi esse hereditatem, predictus Gaius præsens desiderat vt heres adeat hereditatem suo periculo, & sibi totam restituat: certè debet hoc facere heres. & si postea Seius fuerit reuersus & Sempronius, & velint pro eorum partibus habere fideicommissum, petet à Gaio fideicommissario cui restituta fuit tota hereditas, & consequentur ab eo possessionem earum rerum, & ipse Gaius non detrahet eis quartam: quia nec Titius heres detraxit ei Gaio quartam, quia copulsus adiuit. Sed & certum est quòd heres non detrahit quartam in hoc casu pro partibus eorum qui non coegerunt eum adire. nam cum in solidum transeant actiones in eum qui coegit, non est mirum si heres qui coactus adiit, amittit quo ad omnes fideicommiss. quartæ retentionem: secus autem esset si dictus fideicommiss. coegit heredem pro sua parte tantum, & ipse adiuit in totum: vel iure accrescendi habet totam hereditatem: quia tunc detrahet heres quartam aliis fideicommiss. petentibus ab eo suam partem, scilicet suas partes. Sed pone quòd dictum Titium meum heredem rogauit restituere hereditatem Stichosero Seio & Gaij: & vnus dominorum serui vult cogere heredem adire, & alter non. certe idem dicendum est in hoc casu ac si rogasset dictum meum heredem vt restitueret dicto Seio & Gaio, & vnus eorum vellet cogere heredem, alter non. h. d. vsque ad. §. si pater. Viuianus.

**commisariis potest heres cogi adire, & restituere totum: & ille cui totum restituitur, à fideicommissario quartam non detrahit. Barto.**

Mæcianus scribit, cum quis ex fideicommissariis ab esset, & præsentes desiderant suo periculo adire hereditatem: translati que in solidum actionibus in eum qui coegi, absentes si velint fideicommissum suscipere, à præsente petent. consequenter ait, nec quartam eum retenturum aduersus fideicommissarios suos: quia nec heres potuit.

**Coactio vnus ex fideicommissariis facit heredem perdere quartam in totum si contemplatione totius coegit: secus si contemplatione partis propriæ. Bartolus.**

Idè Mæcianus querit, an is qui duobus vel pluribus rogatus est restituere hereditatem, cogente aliquo adire possit, & in horum qui id non desiderauerunt, portionibus Falcidiae beneficio uti: siue ipsi quoque desiderant sibi restitui, siue alius in locum eorum successerit. Et cum hodie hoc iure utimur, vt totum transeat ad eum qui coegi: consequens erit dicere, quartæ retentionem amisisse eum qui coactus est: quia in solidum actiones transierunt in eum qui coegit. Planè si proponas fideicommissarium non ita coegisse, vt tota hereditas in se transferatur: cum coeperint ceteri desiderare sibi restitui hereditatem, dicendum Falcidia eum uti posse. Rectè igitur Mæcianus ait, multum interesse vtrum totam restitui hereditatem sibi fideicommissarius

**r** Aduersus fideicommissarios. de hoc dic vt. §. eo. l. j. §. si. ibi, inde Nera tius, & c. & d. §. sed & quoties, ne sit contra.

**s** Quia nec heres. bona ratio. nam non plus iuris habet successor quam actor. sed si spontè adiiisset, potuisset retinere: vt infra eodem l. ex assè. in fine. & facit. C. eodem. l. non iustam. in fine. & infra proximo. §.

**t** Horum. scilicet saltem.

**u** Successerit. non ergo perit fideicommissum morte fideicommissarij: vt dixi. §. e. l. apud. §. vtrum. sed an morte rogati, dic vt supra e. l. l. à quo. §. j. in fi. §. secundum. H.

**x** Qui coegit. Sed qualiter potuit cogere, cum pars tantum sibi debeat? Respon. Azo. quia ab initio negauit heres fideicommissum & sic in penam mendacij. argu. institu. c. §. fi. Sed certè idem si non neget: vt. §. proxi. §. & j. e. l. ex assè. & §. e. l. j. §. sed & quoties. Dic ergo esse in electione heredis si velit totam restituere, vt in damno non remaneat: an partem petentis tantum: vt no. §. e. l. j. §. sed & quoties. petit ergo præsens, nec retardabitur propter absentem: vt. j. de reg. iur. l. non debet alteri.

**y** Dicendum. quia reliquam partem spontè adjit.

**z** Vtrum totam. consentiente herede: vt dixi.

**a** Fideicommissarius. cogens. Azo.

puta Seio & Sempronio, & dicente dicto Titio herede suspectam sibi esse hereditatem, predictus Gaius præsens desiderat vt heres adeat hereditatem suo periculo, & sibi totam restituat: certè debet hoc facere heres. & si postea Seius fuerit reuersus & Sempronius, & velint pro eorum partibus habere fideicommissum, petet à Gaio fideicommissario cui restituta fuit tota hereditas, & consequentur ab eo possessionem earum rerum, & ipse Gaius non detrahet eis quartam: quia nec Titius heres detraxit ei Gaio quartam, quia copulsus adiuit. Sed & certum est quòd heres non detrahit quartam in hoc casu pro partibus eorum qui non coegerunt eum adire. nam cum in solidum transeant actiones in eum qui coegit, non est mirum si heres qui coactus adiit, amittit quo ad omnes fideicommiss. quartæ retentionem: secus autem esset si dictus fideicommiss. coegit heredem pro sua parte tantum, & ipse adiuit in totum: vel iure accrescendi habet totam hereditatem: quia tunc detrahet heres quartam aliis fideicommiss. petentibus ab eo suam partem, scilicet suas partes. Sed pone quòd dictum Titium meum heredem rogauit restituere hereditatem Stichosero Seio & Gaij: & vnus dominorum serui vult cogere heredem adire, & alter non. certe idem dicendum est in hoc casu ac si rogasset dictum meum heredem vt restitueret dicto Seio & Gaio, & vnus eorum vellet cogere heredem, alter non. h. d. vsque ad. §. si pater. Viuianus.

**p** In solidum. quæ sit ratio, dic vt. §. eo. l. j. §. sed & quoties. & §. si. H.

**q** Petent. possessionem rerum, non ius: quia ipso iure habet: vt. §. eo. l. j. §. sed & quoties. in fi.

**b** Dic quòd morte fideicommissarij expirat: sed remanet apud gnatum, non autem apud heredem vidè in l. si à filio. & quæ ibi not. per doct. §. de leg. 2.

**a** Et alter. scilicet dominorum.

**b** Velit. scilicet rogatum dicentem suspectam, &c.

**c** Quod in duobus. scilicet quod tota restituatur petenti: vt supra ea. l. si quis heres. nam seruus communis duorum personam & vicem sustinet: vt infra de stipu. ser. l. j. §. communis seruus. [S I P A T E R F I L I O. Ad eundem huius. §. not. se cundum hæc iura anti- qua quod quicquid fi- lius acquirit, patri acquirit: vt supra de acqui. he- re. placet. vnde oportet te ita ponere casum. CA S V S. Institui mihi here- dem Titium, & rogavi eum quod restitueret hereditatem Scio filio suo, & in sua potestate constituto. & ita videor velle fideicommissum. tunc ad Scium peruenire cū sui iuris sit, sicque cape- re pro se possit: vt. j. eo. vbi pure. in prin. postea decessit. & postea Titius emancipauit dictum suū filium. & postea dicit idem Titius suspectā si- bi esse hereditatem meā ideoque non vult adire nec filio restituere. nun- quid filius potest eum facere cogi? Et dicitur qd sic. Et idem est si filius non sit ab eo emancipa- tus: sit tamen miles, vel præsit alicui alij officio publico, & socius ipsius filij instituat patrem, & roget eum de restituenda hereditate filio. nam quamuis sit in potesta- te, cogit patrem suum adire, & restituere sibi per fideicom. nam hoc casu spectat fideicom. ad castrense peculium.

desiderauerit, an suam tantum- modo partem. Nam si sola pars transfertur, in residuo Falcidiæ erit locus. Si tota hereditas trās- lata sit, cessat huius legis beneficiū. **Rogatus restituere seruo pluriū perinde est ac si esset rogatus resti- tuere pluribus. Bart.** Si seruo duorum rogatus quis sit restituere hereditatē, & alter **a** cogere velit **b** suspectam dicentem, alter restituere **\*** sibi recuset: hoc erit dicendum, quod in duobus **c** quorum alter suscipere voluit he- reditatem, alter non. **Ad petitionem filij in potestate potest pater cogi adire, & restituere in non castrensi & etiam in ca- strensi. ad petitionem vero serui proprij quis nō cogitur adire: sed sponte adies cogitur restituere. B.** Si pater **d** filio quem in potesta- te habet, rogetur restituere here- ditatem: an filius patrem suum, si suspectam dicat hereditatem, cogere possit? Et non est dubium pa- trem à filio **e** per prætorem cogi posse. **f** Sed & si id fideicommissum ad castrense peculium spectaturū **g** est, & filius familias is fuit qui mu- nus militiæ sustinebat, aliōve quo officio præerat: multo magis dicē- dum erit posse eum postulare, vt

cepisset: vt. s. de condi. & demon. l. si cui. prima ergo placet, vt emā- cipatus cogat, non ille qui est in potestate, nisi in casu cum pater di- lapidar: vt. j. eo. l. imperator. **f** Cogi posse. scilicet adire & restituere. **g** Spectaturum, quia à noto in castris aliās non relicto fuit relicto fideicom. vt. j. de cast. pecu. si forte. & l. castrense. **h** Contra obsequiū. quia lis nulla debet esse inter eos: vt. s. de iudi. l. lis nul- la. sed hoc fit extraordi- vt in bo. pos. dicimus: vt no. j. de ho. pos. l. iij. §. si causa petet tunc hic ve- niā: vt. s. de in ius voc. l. adopt. in prin. & fa. j. de cast. pe. l. miles. & l. filius fa. & l. à commilitone. **i** sed si seruo. heredis. **k** Directa. sed non po- test dari directa libertas etiā seruo heredis: vt. C. de testa. manu. l. seruo tuo. Sed dic quod trahi- tur ad fideicommissor. & est speciale vt nō per eathereditatis restitutio sic est speciale propter i<sup>o</sup> quod habet creditor in seruo pignorado. vt. j. de fideicom. lib. l. gene- raliter §. si quis seruo. ali- ter regulariter nō valet libertas directa relicta seruo alieno, nec trahi- tur ad fideicommissor. vt s. de leg. j. l. si seruus lega- tus §. si seruus alienus. Item contra s. de leg. iij. l. si legatarius. in prin. sed nec hic valet nisi spontē manumittat. **l** suo. secus est in seruo heredit. vt. j. e. l. mulier. §. non est. & infra ea. l. §. si ego. & l. si res. §. j. & s. e. l. apud §. Antistia.

Sed quid si rogavi dictum Titium, quem institui, quod restitueret hered. seruo suo cum libertate: nunquid seruus potest eum cogere? Et dicitur quod non, siue directam dedi ei libertatem, siue fideicō- missariam. Sed si spontē adiret Titius hereditatem meam, cogere- tur præstare dicto seruo libertatem fideicommissor. & hereditatē. Sed quid in prædicto casu si Gaius amicus dicti serui offerat Titio do- mino serui pretium ipsius serui, & velit ei cauere de indemnitate si adeat hereditatem, & seruo restituat? nunquid cogetur ipse Titius dominus adire? Et dicitur quod non. nō enim debet habere neces- se cōmittere se aditioni hereditatis ex qua timet pati damnum ad confidentiam dictæ cautionis amici serui: quia in cautione incerti- tudo est vtrum possit ex ea recuperare damnum vel non. efficitur enim fortē non soluendo dictus amicus serui. & hoc dicit vique ad §. hi qui solidum. Viuianus.

**d** si pater. Pater institutus rogatus est restituere filio. si autem fili<sup>o</sup> esset institutus, & pater de restituendo ei filio grauatus: non vt he- res, sed vt pater videtur rogatus: & nō habet locum Trebellianum. vel si habeat quo ad hoc quod hic dicit, non habet locum quo ad falcidiæ deductionem: vt. s. eo. l. j. §. j.